
  Número

265/2016-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Constituir Grupo de Trabalho para propor a Presidência e o Conselho Deliberativo da Fiocruz a política de

constituição, preservação, gestão integrada e difusão dos acervos científicos e culturais da

Fiocruz.

2.0 - OBJETIVO

1º - Definir princípios, diretrizes, e objetivos que orientem as atividades de constituição,

preservação, gestão integrada e difusão dos acervos científicos e culturais sob a guarda da Fiocruz;

especificar os acervos aos quais se aplica; e apontar as instâncias responsáveis pela implementação e

revisão da política.

3.0 - CONSIDERAÇÕES 

2º - O estabelecimento desta política está em consonância com a Estratégia de Longo Prazo (2022)

e com o Plano Quadrienal 2014 - 2017, enfatizado neste último no Eixo Ciência, Tecnologia, Saúde e

Sociedade em seus resultados para a sociedade e em processo interno específico.

3º - A referida política abarca e referencia a documentação normativa institucional e demais políticas

afins vigentes e em elaboração.

4.0 - COMPOSIÇÃO 

Compõem o Grupo de Trabalho:

- 	Marcos José de Araújo Pinheiro - Coordenação Geral

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  17/03/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

265/2016-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

- 	Carla Maria Teixeira Coelho (COC/ Acervo Arquitetônico e Urbanístico) 

-	Caroline Perez (VPPLR/ Coleções Biológicas)

-	Felipe Almeida Vieira (COC/ Acervo Arquivístico)

-	Liene França Barbosa Wegner (COC)

-	Luiz Fernando Castro Mattos (VPGDI - CQuali)

-	Manuela da Silva (VPPLR/ Coleções Biológicas)

-	Marcelo Pelajo Machado (IOC/ Coleções Biológicas)

-	Monica Garcia (ICICT/ Acervo Bibliográfico)

-	Pedro Paulo Soares (COC/ Acervo Museológico)

-	Raquel Aparecida Ferreira (René Rachou/ Coleções Biológicas)

-	Tania Santos (ICICT/ Acervo Audiovisual) 

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  17/03/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.


